
  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO N° 1.073, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
 

Dispõe sobre a atualização da Taxa de Vigilância 
Sanitária do município de Ananindeua, nos termos 
da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de dezembro 
de 2005 - Código Tributário Municipal (CTM). 

 

O Prefeito do Município de Ananindeua, Estado do Pará, no uso das suas atribuições, 
constitucionais e legais conferidas pelo art. 70, inciso VII, e art. 72, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município de Ananindeua, nº 0942, de 04 de abril de 1990 e; 
 
Considerando que as taxas deverão ser atualizadas pela Unidade de Padrão Fiscal do Estado do 
Pará – UPF-PA, com fundamento no art. 251, da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de dezembro 
de 2005 (Código Tributário Municipal); 
 

 
DECRETA: 
 
Art. 1° A Taxa de Vigilância Sanitária, instituída pela Lei Municipal nº 1.320, de 30 de novembro 
de 1998, fica atualizada mediante a conversão dos seus valores para a Unidade de Padrão Fiscal 
do Pará – UPF-PA, na forma do art. 251, da Lei Complementar nº 2.181, de 28 de dezembro de 
2005 (Código Tributário Municipal). 

Parágrafo único - A Taxa será aplicada na forma do Anexo Único deste Decreto, considerando a 
Unidade de Padrão Fiscal do Pará – UPF-PA vigente para o exercício. 

Art. 2º O lançamento da Taxa de Vigilância Sanitária será feito de ofício pela Secretaria Municipal 
de Saúde de Ananindeua - SESAU, aplicando-se os valores descritos no Anexo Único deste 
Decreto, com a Taxa de Expediente estabelecida na Lei Complementar nº 2.181, de 28 de 
dezembro de 2005 (Código Tributário Municipal). 

Art. 3º O recolhimento da Taxa de Vigilância Sanitária será feito por meio de Documento de 
Arrecadação Municipal – DAM emitido pela Secretaria Municipal de Gestão Fazendária ou outro 
meio que venha a substituí-lo. 

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANANINDEUA/PA, 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

DANIEL BARBOSA SANTOS 
Prefeito Municipal de Ananindeua 

 
 

 

 

 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

ANEXO ÚNICO 

 

HOSPITAL, MÉDICOS E VETERINÁRIOS, LABORATÓRIOS
ANÁLISES CLÍNICAS E PATOLÓGICAS 

UPF-PAs 

REGISTRO 55,602143 
RENOVAÇÃO 40,577684 

 

AMBULATÓRIO, PRONTOS SOCORRO, ESTABELECIMENTOS
CONGÊNERES, CRECHES. 

UPF-PAs 

REGISTRO 47,856976 
RENOVAÇÃO 33,053808 

 

POLICLÍNICAS, CLÍNICAS, CONSULTÓRIOS 
MÉDICOS, VETERINÁRIOS E ODONTOLÓGOS, 
LABORATÓRIOS DE PRÓTESE E POSTO DE COLETA 
ÓTICAS, PET SHOP. 

UPF-PAs 

REGISTRO 40,577684 
RENOVAÇÃO 29,291870 

 

INDÚSTRIAS FARMACÊUTICAS DE HIGIENE, 
SANEAMENTO DE PRODUTOS VETERINÁRIOS, 
PRODUTOS QUÍMICOS E COSMÉTICOS. 

UPF-PAs 

REGISTRO 81,894945 
RENOVAÇÃO 44,327975 

 

COMÉRCIO VAREJISTA DE COSMÉTICOS E 
PERFUMARIA, DROGARIAS, FARMÁCIAS, 
DISTRIBUIDORA (CO.ATACADISTA) DE 
MEDICAMENTOS, CORRELATOS, SANEANTES, 
COSMÉTICOS, PRO. NATURAIS, REPRES. DE 
MEDICAMENTOS E CORRELATOS. 

UPF-PAs 

REGISTRO 61,472164 
RENOVAÇÃO 40,764034 

 

SALÃO DE BELEZA, MANICURE, PEDICURE, 
BARBEARIA E CONGÊNERES. 

UPF-PAs 

REGISTRO 30,794316 
RENOVAÇÃO 24,790356 

 

TERMO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA INICIAL OU 
SUBSTITUIÇÃO 

UPF-PAs 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

REGISTRO 4,501514 
 

AUTENTICAÇÃO DE LIVROS OU CANCELAMENTO, PARA
REGISTRO DE PRODUTOS 

 

REGISTRO 8,473095 
 

CERTIDÃO DE CADASTRAMENTO PROFISSIONAL  
REGISTRO 8,47309574 

 

ATESTADO DE INUTILIZAÇÃO DE MEDICAMENTOS / ALIMENTOS
/ DIVERSOS. 

UPF-PAs 

1-50 VOLUMES 7,914046 
50-100 VOLUMES 14,587700 
ACIMA DE 100 VOLUMES 34,643605 

 

EMISSÃO DE DECLARAÇÃO / LAUDOS / CERTIDÕES UPF-PAs 
 13,3589564 

 

EMPRESAS PRESTADORAS DE SERVIÇOS DE LIMPEZA 
(fossa, caixa d’água), DESRATIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, DESENSETIZAÇÃO, ETC. 

UPF-PAs 

REGISTRO 45,0791987 
RENOVAÇÃO 37,566969 

 

ACADEMIAS, FUNERÁRIAS, ETC. UPF-PAs 
REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 

 

MERCEARIA – A UPF-PAs 
REGISTRO 33,8050314 
RENOVAÇÃO 30,0489168 
MERCEARIA – B UPF-PAs 
REGISTRO 26,2928022 
RENOVAÇÃO  

22,5366876 
 

MERCADINHO / MINI BOX. 
UPF-PAs 

REGISTRO 37,5669695 
RENOVAÇÃO 30,0489168 

 

HIPERMERCADO UPF-PAs 
REGISTRO 73,6314931 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

RENOVAÇÃO 69,5376194 
 

SUPERMERCADO UPF-PAs 
REGISTRO 66,1192639 
RENOVAÇÃO 36,0587002 

 

LOJA DE CONVENIÊNCIA UPF-PAs 
REGISTRO 33,8050314 
RENOVAÇÃO   26,2928022 

 

CASA DE FREIOS, SUCOS UPF-PAs 
REGISTRO 30,04892 

 
RENOVAÇÃO 22,54251 

 

COZINHA INDUSTRIAL UPF-PAs 
REGISTRO 48,82949 

 
RENOVAÇÃO 37,56697 

 
 

CÂMARA FRIGORÍFICA E FRIGORÍFICOS UPF-PAs 
REGISTRO 48,82949 

 
RENOVAÇÃO 41,31726 

 
 

CÂMARA FRIGORÍFICA E FRIGORÍFICOS UPF-PAs 
REGISTRO 48,82949 

 
RENOVAÇÃO 41,31726 

 
 

VENDA DE AÇAÍ UPF-PAs 
REGISTRO 27,04403 

 
RENOVAÇÃO 22,53669 

 
 

BARES UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 

 

A RESTAURANTE, PEIXARIA, CHURRASCARIA - A. UPF-PAs 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

REGISTRO 52,59143 
 

RENOVAÇÃO  
41,31726 

 
B RESTAURANTE, PEIXARIA, CHURRASCARIA - B. UPF-PAs 
REGISTRO  

45,0792 
 

RENOVAÇÃO  
30,04892 

 
 

PANIFICADORAS, BOMBONIERES, CONFEITARIAS – A UPF-PAs 
REGISTRO 48,82949 
RENOVAÇÃO 37,56697 
PANIFICADORAS, BOMBONIERES, CONFEITARIAS – B UPF-PAs 
REGISTRO 32,16282 
RENOVAÇÃO 31,55136 

 

PIZZARIA - A UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO 37,56697 
PIZZARIA – B UPF-PAs 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO 30,04892 

 

LANCHONETE – A UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO              37,56697 
LANCHONETE – B UPF-PAs 
REGISTRO 37,56697 
RENOVAÇÃO           30,04892 

 

SORVETERIA – A UPF-PAs 
REGISTRO 58,60121 
RENOVAÇÃO           45,0792 
SORVETERIA – B UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO     37,56697 

 

DEPÓSITO DE BEBIDAS, ARMAZÉNS DE ESTIVAS, 
RAÇÕES, ETC. – A 

UPF-PAs 

REGISTRO            45,0792 
RENOVAÇÃO               37,56697 
DEPÓSITO DE BEBIDAS, ARMAZÉNS DE ESTIVAS, 
RAÇÕES, ETC. – B 

UPF-PAs 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

REGISTRO 41,31726 
RENOVAÇÃO           30,04892 

 

DEPENADOR DE FRANGO / AÇOUGUE – A UPF-PAs 
REGISTRO 36,0587 
RENOVAÇÃO              30,04892 
DEPENADOR DE FRANGO / AÇOUGUE - B UPF-PAs 
REGISTRO     30,04892 
RENOVAÇÃO              26,2928 

 

CERVEJARIAS E CONGENERES – A UPF-PAs 
REGISTRO 45,0792 
RENOVAÇÃO              37,56697 
CERVEJARIAS E CONGENERES - B UPF-PAs 
REGISTRO               37,56697 
RENOVAÇÃO                 30,04892 

 

BOITES – A UPF-PAs 
REGISTRO            45,0792 
RENOVAÇÃO               37,56697 
BOITES – B UPF-PAs 
REGISTRO              37,56697 
RENOVAÇÃO               30,04892 

 

BENEFICIAMENTO DE ARROZ, AÇÚCAR, FEIJÃO, ETC. 
UPF-PAs 

REGISTRO                52,59143 
RENOVAÇÃO              45,0792 

 

TORREFAÇÃO E MOAGEM DE CAFÉ, MASSAS, BOLACHA, 
DOCES, PESCADOS, COCO, PIPOCA, MOINHO, 
FARINHA, POLPA DE FRUTAS, BATATA PALHA. 

UPF-PAs 

REGISTRO                   56,35337 
RENOVAÇÃO                   48,82949 

 

EXPORTAÇÃO DE MADEIRA, FABRICAÇÃO DE MÓVEIS,
TELHAS, TIJOLOS, CAIXA D’ÁGUA, TUBOS, PORÇÕES E FORROS
ETC. 

UPF-PAs 

REGISTRO     45,0792 
RENOVAÇÃO                  37,56697 

 

HOTEIS, MOTEIS, POUSADAS, PENSIONATOS, PENSÕES, 
HOSPEDARIAS. 

UPF-PAs 

REGISTRO                63,85977 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

RENOVAÇÃO                        52,59143 
 

POSTO DE GASOLINA UPF-PAs 
REGISTRO             45,0792 
RENOVAÇÃO               37,56697 

 

LOJAS DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL. 

UPF-PAs 

REGISTRO                37,56697 
RENOVAÇÃO                 30,04892 

 

LOJAS DE CONFECÇÕES EM GERAL UPF-PAs 
REGISTRO 30,04892 
RENOVAÇÃO             22,53669 

 

TRANSPORTADORA UPF-PAs 
REGISTRO             37,56697 
RENOVAÇÃO               30,04892 

 

ARMARINHO EM GERAL UPF-PAs 
REGISTRO           30,04892 
RENOVAÇÃO             22,53669 

 

OFICINA MECÂNICA UPF-PAs 
REGISTRO          30,04892 
RENOVAÇÃO           22,53669 

 

ESCRITÓRIOS DE REPRESENTAÇÃO DE 
ALIMENTOS ETC. 

UPF-PAs 

REGISTRO              41,31726 
RENOVAÇÃO                33,80503 

 

AUTOPEÇAS, COMERCIO VAREJISTA DE 
TRANSPORTES. 

UPF-PAs 

REGISTRO              30,04892 
RENOVAÇÃO                 22,53669 

 

LAVA JATOS UPF-PAs 
REGISTRO              30,04892 
RENOVAÇÃO               22,53669 

 

LAVANDERIAS UPF-PAs 
REGISTRO               30,04892 



  

 
                                                                ESTADO DO PARÁ 

               MUNICÍPIO DE ANANINDEUA 
                  GABINETE DO PREFEITO 
 

RENOVAÇÃO            22,53669 
 

 

ENGARRAFADORAS DE VINHO, AGUARDENTE, 
CANA DE AÇÚCAR. 

UPF-PAs 

REGISTRO              45,0792 
RENOVAÇÃO                  37,56697 

 

ESTABELECIMENTO DE ENSINO, CLUBE RECREATIVO,
CRECHE, ASSOCIAÇÃO, ETC. - A  

UPF-PAs 

REGISTRO               45,0792 
RENOVAÇÃO                  37,56697 
ESTABELECIMENTO DE ENSINO, CLUBE RECREATIVO,
CRECHE, ASSOCIAÇÃO, ETC. - B  

     UPF-PAs 

REGISTRO                  37,56697 
RENOVAÇÃO                   30,04892 

 

AGÊNCIAS BANCÁRIAS E SIMILARES UPF-PAs 
REGISTRO             45,0792 
RENOVAÇÃO                37,56697 

 

CLUBES SOCIAIS UPF-PAs 
REGISTRO             45,0792 
RENOVAÇÃO                 37,56697 

 

REFEITÓRIO – A UPF-PAs 
REGISTRO            52,59143 
RENOVAÇÃO            41,31726 
REFEITÓRIO – B UPF-PAs 
REGISTRO         45,0792 
RENOVAÇÃO            30,04892 

 

EXAMES BROMATOLÓGICOS UPF-PAs 
ÁGUA MINERAL 24,04496 
CIDRA, VINHO, ETC. 28,24365 
MANTEIGA, MASSAS, ETC. 16,94037 
CONSERVAS ETC. 35,03378 
PESQUISAS DE MATERIAIS, ETC. 35,03378 
CACAU, CHOCOLATE. 39,33729 
OUTROS. 56,35337 

 


